
 
COMUNE DI MANZIANA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
 

 
Ordinanza N. 7 del 04/06/2025  
 
OGGETTO:  STAGIONE DI MASSIMA PERICOLOSITÀ PER L'INCENDIO BOSCHIVO. 

DISPOSIZIONI DI CONTRASTO ANNO 2025 
 

AREA SICUREZZA  
 

Il Sindaco  
 
Considerato che la Regione Lazio, nel Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi 2023-2025,  ha  determinato il periodo di massima pericolosità ed allerta 
dal 15 giugno al 30 settembre  di ogni anno; 
Stante l’assenza, ad oggi, di disposizioni di deroga per l’anno corrente; 
Considerato che, al fine di evitare il pericolo di incendi nonché la proliferazione di animali nocivi 
quali topi, zanzare e serpenti, occorre adottare provvedimento volto a diffidare i proprietari dei 
terreni nel Comune di Manziana e la cittadinanza tutta a: 
• mantenere una fascia di terreno pulito rispetto alle assi stradali comunali e non; 
• mantenere puliti giardini e pertinenze di abitazioni; 
• non accendere fuochi in prossimità di aree boscate e ovunque sussista concreto pericolo di 

propagazione; 
Ritenuto pertanto per motivi di incolumità pubblica e sanitari contingibili ed urgenti di provvedere 
con la massima efficacia ed urgenza, in qualità di Autorità Sanitaria e di Pubblica Sicurezza sul 
territorio; 
Visto il Dlgs. 267/2000 T.U.EE.LL. in particolare art. 54 

 
DISPONE 

 
 

E’ DICHIARATO LO STATO DI GRAVE PERICOLOSITA’ PER RISCHIO INCENDI  
BOSCHIVI SUL TERRITORIO COMUNALE DAL 15 GIUGNO AL 30 SETTEMBRE DEL 

2025 
 

DIFFIDA ED ORDINA 
 

a tutta la cittadinanza ed ai proprietari o detentori a qualsiasi titolo di terreni ricompresi nel circondario comunale, entro 
il termine perentorio del 15 giugno e sino al 30 settembre 2025, di: 

• mantenere puliti da sterpaglia e altro materiale infiammabile i terreni detenuti fuori e dentro il centro urbano; 
• mantenere puliti da sterpaglia e altro materiale infiammabile giardini di pertinenza ad abitazioni fuori e dentro 

il centro urbano; 



• mantenere all’interno della proprietà una fascia di rispetto sgombera da materiale infiammabile di almeno 
cinque metri rispetto al prospiciente fronte stradale; 

• osservare il divieto assoluto di accendere fuochi in prossimità di aree boscate e ove sussista pericolo di 
propagazione degli incendi; 

• evitare ogni ristagno di acqua al fine di evitare la proliferazione degli insetti pungitori; 
• garantire il regolare deflusso delle acque pluvie degli attraversamenti delle cunette stradali. 

In caso di puliture di terreni con l’ausilio di mezzi meccanici (ruspe, trattori o altri mezzi pesanti) o nel caso in cui sul 
terreno da ripulire insistano essenze arboree protette ai sensi delle leggi vigenti, si ricorda inoltre, che è necessario 
dotarsi di apposita autorizzazione da richiedere presso le Autorità competenti (Comune di Manziana, Regione Lazio e 
Città Metropolitana di Roma). 
In caso di inottemperanza alla presente, su nota informativa di constatazione degli addetti alla vigilanza, oltre alla 
applicazione delle sanzioni amministrative (per un importo pari ad € 250,00) e penali (  art. 650 del C.P.) previste dalla 
legge, il Comune, a mezzo di Ditta incaricata, provvederà in via surrogatoria alla pulizia dei terreni con rivalsa delle 
spese sostenute sul detentore a mezzo di ruolo esattoriale. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio entro 60 giorni 
dall’affissione all’Albo Pretorio on line del Comune o, in alternativa, entro 120 giorni dal medesimo termine innanzi al 
Presidente della Repubblica. 
La presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Manziana e della locale Università Agraria e 
diffusa a mezzo dei profili telematici del Comune e venga trasmessa alla Polizia Locale, ai Comandi Stazione CC e del 
CF per la vigilanza e l’esatta esecuzione.  Alla Direzione Regionale competente, alla Città Metropolitana di Roma 
Capitale e alla Rete Ferroviaria Italiana per la pulizia delle pertinenze stradali e ferroviarie di competenza. 
 
  
 
Manziana, 04/06/2025    Il Sindaco 
 Telloni Alessio 
 Sottoscritto digitalmente 
 


